

# **DIGNITY – Danish Institute Against Torture**

Registered office address: Bryggervangen 55, DK-2100 Copenhagen Ø

**CVR number 69 73 51 18**

**2023 Annual Report**

**Approved at the Board Meeting on 2/5-2024**

## Indholdsfortegnelse

Organisationsoplysninger	1
Ledelsesberetning	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	13
Balance	14
Noter til årsregnskabet	16

## Table of contents

Organisation information	1
Management's review	2
Management's statement	3
The independent auditor's report	4
Accounting practice	9
Income statement	13
Balance sheet	14
Notes to the annual accounts	16

## Organisationsoplysninger

**Organisation** DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur  
Bryggervangen 55  
2100 København Ø

Hjemstedskommune:  
København

Telefon: 33 76 06 00  
Telefax: 33 76 05 10  
Internet: [www.dignity.dk](http://www.dignity.dk)  
E-mail: [info@dignity.dk](mailto:info@dignity.dk)

**Bestyrelse** Dea Seidenfaden, Formand  
Lars Udsholt, Næstformand  
Louise Holck  
Manfred Nowak  
Lotte Leicht  
Tomas Martin  
Emil Kiørboe  
Marie Louise Nørredam  
Anna Mette Nathan  
Sadia Khan  
Nomfundo Mogapi

**Direktion** Rasmus Grue Christensen

**Revision** PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret  
revisionspartnerselskab

**Bank** Danske Bank  
Jyske Bank

**Regnskabsår** 1. januar - 31. december

## Organisation information

**Organisation** DIGNITY – Danish Institute Against Torture  
Bryggervangen 55  
DK-2100 Copenhagen Ø

Municipality of registered office:  
Copenhagen

Telephone: +45 33 76 06 00  
Telefax: +45 33 76 05 10  
Internet: [www.dignity.dk](http://www.dignity.dk)  
E-mail: [info@dignity.dk](mailto:info@dignity.dk)

**Board** Dea Seidenfaden, Chair person  
Lars Udsholt, Deputy Chair person  
Louise Holck  
Manfred Nowak  
Lotte Leicht  
Tomas Martin  
Emil Kiørboe  
Marie Louise Nørredam  
Anna Mette Nathan  
Sadia Khan  
Nomfundo Mogapi

**Executive Management** Rasmus Grue Christensen

**Audit** PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret  
revisionspartnerselskab

**Bank** Danske Bank  
Jyske Bank

**Financial year** 1 January - 31 December

## Ledelsesberetning

### Organisationens væsentligste aktiviteter

DIGNITYs væsentligste aktiviteter har været at medvirke til en global afskaffelse af tortur og organiseret vold gennem forebyggelse af tortur, rehabilitering af torturoverlevende, samt belyse, dokumentere og formidle om tortur på et videnskabeligt grundlag.

### Udvikling i regnskabsåret

Årets resultat blev et overskud på kr 6.730.777 hvilket vurderes som tilfredsstillende.

Årets resultat overføres til DIGNITYs egenkapital, og tidligere års henlæggelser på kr. 3.000.000 overføres også til egenkapitalen.

### Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

### Indsamling

DIGNITY har i 2023 foretaget indsamling via vores hjemmeside (mulighed for at støtte via PBS, SMS og MobilePay som enkelt bidrag), nyhedsbreve med opfordring til at støtte, gennem Facebook-annoncer og organiske opslag.

## Management's review

### The organisation's most important activities

DIGNITY's most important activities have been to participate in the global abolition of torture and organised violence through the prevention of torture, rehabilitation of torture survivors, as well as shedding light on, documenting and communicating about torture on a scientific basis.

### Development in the financial year

The year's result was a profit of DKK 6.730.777 is considered as satisfactory.

The year's profit is transferred to DIGNITY's equity, and previous years' provisions of DKK 3,000,000 are also transferred to the equity.

### Events after the conclusion of the financial year

No events have occurred after the conclusion of the financial year that have significant influence on the assessment of the annual report.

### Collection of funds

In 2023, DIGNITY has collected funds via our website (possibility to support via PBS, SMS and MobilePay as a single contribution), newsletters calling for support, through Facebook ads and organic postings.

Note	2023	2022
<b>Income / Indtægter</b>		
1		
Danish Public Donors and Contributions / Danske offentlige donorer og bidrag	163.304.970	130.228.761
2		
Danish Private Donors and Contributions / Danske private donorer og bidrag International Donors and Contributions / Internationale donorer og bidrag	17.762.724	5.008.583
3		
Internationale donorer og bidrag	36.533.558	31.318.667
	<b>217.601.252</b>	<b>166.556.011</b>
<b>Costs / Omkostninger</b>		
4		
Danish Activities / Danske aktiviteter	17.994.386	19.555.348
5		
International Activities / internationale aktiviteter	185.570.884	134.031.874
6		
Administration, Communication and Fundraising / Administration, kommunikation og fundraising	7.536.616	7.454.949
	<b>211.101.886</b>	<b>161.042.171</b>
<b>Financial entries / Finansielle poster</b>		
Financial income / Finansielle indtægter	231.411	0
Financial expenses / Finansielle omkostninger	0	392.192
	<b>231.411</b>	<b>-392.192</b>
<b>Results for the year / Årets resultat</b>		
Reserve for general development / Henlæggelse til genereludvikling	0	3.000.000
Carried over to transferred results / Overført til overført resultat	6.730.777	2.121.647
	<b>6.730.777</b>	<b>5.121.647</b>
<b>Dispositions / Disponeret</b>		
	<b>6.730.777</b>	<b>5.121.647</b>

**Balance sheet 31 December / Balance 31. december****Assets / Aktiver**

Note	2023	2022
Operating funds / Driftsmidler	882.101	853.381
<b>Property, plant and equipment / Materielle anlægsaktiver</b>	<b>882.101</b>	<b>853.381</b>
Deposits / Depositum	1.777.168	1.454.197
<b>Financial fixed assets / Finansielle anlægsaktiver</b>	<b>1.777.168</b>	<b>1.454.197</b>
<b>Fixed assets / anlægsaktiver</b>	<b>2.659.269</b>	<b>2.307.579</b>
10 Project donors, receivables / Projektdonorer, tilgodehavender	28.959.971	16.111.661
Receivables from the sale of services / Tilgodehavender fra salg af tjenesteydelser	2.878.787	3.738.779
Other receivables / Andre tilgodehavender	7.328.105	5.949.133
Accrued income and deferred expenses / Periodeafgrænsningsposter	1.050.069	710.343
<b>Receivables / Tilgodehavender</b>	<b>40.216.933</b>	<b>26.509.915</b>
<b>Securities / Værdipapirer</b>	<b>7.054.094</b>	<b>6.821.230</b>
7 <b>Cash in hand and at bank / Likvide beholdninger</b>	<b>22.001.841</b>	<b>26.320.844</b>
<b>Current assets / Omsætningsaktiver</b>	<b>69.272.868</b>	<b>59.651.989</b>
<b>Total assets / Aktiver i alt</b>	<b>71.932.137</b>	<b>61.959.567</b>



## Balance sheet 31 December / Balance 31. december

### Liabilities / Passiver

Note	2023	2022	
	Equity / Egenkapital	21.155.277	11.424.501
8	<b>Equity / Egenkapital</b>	<b>21.155.277</b>	<b>11.424.501</b>
	Reserve for competency development / Henlæggelse til kompetanceudvikling	755.957	755.957
9	Resserve for general development / Henlæggelse til generel udvikling	0	3.000.000
	Reserves / Henlæggelser	<b>755.957</b>	<b>3.755.957</b>
	<b>Equity incl. reserves</b>	<b>21.911.234</b>	<b>15.180.458</b>
	Project donors / Projektdonorer	21.955.341	30.616.845
10	Edith Høyer Ulrich's Grant / Edith Høyer Ulrich's legat	139.931	174.617
	Suppliers of goods and services / Leverandører af varer og tjenesteydelser	11.761.057	6.814.327
11	Other debt / Anden gæld	16.164.574	9.173.320
	<b>Short-term debt / Kortfristet gæld</b>	<b>50.020.903</b>	<b>46.779.109</b>
	<b>Total debt / Gæld i alt</b>	<b>50.020.903</b>	<b>46.779.109</b>
	<b>Total Liabilities / Passiver i alt</b>	<b>71.932.137</b>	<b>61.959.566</b>
12	Rent obligation / Huslejeforpligtelse		

## Notes to the annual accounts / Noter til årsregnskabet

	2023	2022
<b>Danish Public Donors and Contributions /</b>		
<b>1 Danske offentlige donorer og bidrag</b>		
MFA - DED Grant	59.362.802	53.355.243
MFA - DAPP Grant	76.728.340	42.172.023
Capital Regions	20.902.537	23.131.601
Parliament (NPM)	737.699	838.409
Other Danish Public Grants and Contributions	5.573.591	10.731.485
<b>Subtotal Danish Public Donors and Contributions</b>	<b>163.304.970</b>	<b>130.228.761</b>
<b>Danish Private Donors and Contributions / Danske private</b>		
<b>2 donorer og bidrag</b>		
Danish Foundations	5.677.186	2.665.106
Private Donations	359.474	421.615
Other Danish Contributions	9.819.399	1.921.862
Other Income	1.906.665	-
<b>Subtotal Danish Private Donors and Contributions</b>	<b>17.762.724</b>	<b>5.008.583</b>
<b>International Donors and Contributions / Internationale</b>		
<b>3 donorer og bidrag</b>		
EU Grants	3.625.414	2.130.209
IAPB International Contributions	24.615.720	26.941.341
Other Internations Grants and Contributions	8.292.424	2.247.116
<b>Subtotal International Donors and Contributions</b>	<b>36.533.558</b>	<b>31.318.666</b>
<b>Danish Activities / Danske aktiviteter</b>		
<b>4</b>		
Rehabilitation Clinic	15.402.488	17.003.706
Other Danish Rehabilitation Activities	1.864.055	1.768.592
NPM	727.842	783.050
<b>Subtotal Danish Activities</b>	<b>17.994.386</b>	<b>19.555.348</b>

## Notes to the annual accounts / Noter til årsregnskabet

	2023	2022
<b>5 International Activities / internationale aktiviteter</b>		
Prevention of Torture	53.828.292	40.536.021
Prevention of Violence	24.306.025	13.822.186
International Rehabilitation	30.518.835	28.104.574
DAPP HRDC Consortium 2017-22	240.773	19.434.705
DAPP HRDC Consortium 2022-2027	52.416.364	6.894.760
IAPB	24.260.595	25.239.628
<b>Subtotal International Activities</b>	<b>185.570.884</b>	<b>134.031.874</b>
<b>6 Administration, Communication and Fundraising / Administration, kommunikation og fundraising</b>		
Administration	5.690.388	5.518.805
Communication and Advocacy	1.159.712	1.532.766
Fundraising	686.516	403.379
<b>Subtotal Administration, Communication and Fundraising</b>	<b>7.536.616</b>	<b>7.454.950</b>

**DIGNITY – Danish Institute Against Torture**

	2023	2022
<b>7 Cash in hand and at bank / Likvide beholdninger</b>		
Bank balance in DK / Bankindestående i DK	17.780.095	22.947.421
Bank balance in foreign currencies / Bankindestående i fremmede valutaer	2.541.214	2.347.512
Bank balance, Edith Høyer Ulrich's Grant / Bankindestående, Edith Høyer Ulrich's legat	149.376	179.332
Bonds, Edith Høyer Ulrich's Grant / Obligationer, Edith Høyer Ulrich's legat	7.433	9.735
Balance Tunis and Jordan offices / Indestående Tunis og Jordan kontor	1.523.723	836.844
	<b>22.001.841</b>	<b>26.320.844</b>
<b>8 Equity / Egenkapital</b>		
Equity 1 January / Egenkapital 1. januar	11.424.501	9.302.853
Results for the year / Årets resultat	6.730.777	5.121.647
Transfers to/from reserves / Overførsel til/fra reserver	3.000.000	-3.000.000
<b>Equity 31 December / Egenkapital 31. december</b>	<b>21.155.277</b>	<b>11.424.501</b>
<b>9 Reserve for competency development / Henlæggesle til kompetanceudvikling</b>		
Balance 1 January / Saldo 1. januar	755.957	755.957
Transfers to/from reserves / Overførsel til/fra reserver	0	0
<b>Reserves 31 December / Henlæggesler 31. december</b>	<b>755.957</b>	<b>755.957</b>
<b>Reserve for general development / Henlæggesle til generel udvikling</b>		
Balance 1 January / Saldo 1. januar	3.000.000	0
Transfers to/from reserves / Overførsel til/fra reserver	-3.000.000	3.000.000
<b>Reserves 31 December / Henlæggesler 31. december</b>	<b>0</b>	<b>3.000.000</b>

Funding Source	Unused amount pr 01-01-2023	Funds received 2023	Interests 2023	Total funds available 2023	Expenses 2023	Unused funds to next year per 31-12-2023
MFA DED 2021-24	14.975.938	53.000.000	85.410	68.061.348	-59.362.802	8.698.546
Danske Regioner	0	21.630.000	0	21.630.000	-19.692.945	1.937.055
Den Regionale Kompetencefond	76.484	67.324	0	143.808	0	143.808
Nine United	44.332	0	0	44.332	0	44.332
MFA - DAPP HRIC 2022-27	-5.582.706	65.864.651	0	60.281.945	-77.069.684	-16.787.739
NPM	73.675	800.000	0	873.675	-737.699	135.976
CISU - Egypt	-273.876	249.356	0	-24.520	-30.308	-54.827
CISU - Civic Space, Uganda	43.701	-43.666	0	35	-35	0
MFA via PlanBørnefonden, Ukraine	4.176.204	-1.960.187	0	2.216.017	-2.245.210	-29.192
PlanBf - UM Ukraine 2023	0	2.240.000	0	2.240.000	-860.379	1.379.621
CISU - DERF Ukraine	-916.606	960.181	0	43.576	-43.576	0
MFA - Accountability Ukraine 2022-24	373.228	5.325.236	0	5.698.464	-3.115.120	2.583.344
UM - PSPU	0	2.929.450	0	2.929.450	-2.734.028	195.422
EU Delegation Philippines 2019-23	-286.418	0	0	-286.418	-115.349	-401.768
Dutch MFA - Egypt 2020	-308.015	202.873	0	-105.142	0	-105.142
Dutch MFA - Egypt 2022-24	1.051.429	1.655.977	0	2.707.406	-1.707.607	999.799
OSF/OSI 2019-21	126.880	0	0	126.880	0	126.880
Bohtar Foundations	160.135	5.109.529	0	5.269.664	-3.173.891	2.095.773
British Academy	-189.360	189.360	0	0	0	0
EU Ukraine 2019-22	-118.981	140.367	0	21.386	-21.386	0
OSCE Uzbekistan	0	0	0	0	0	0
SDC via DIHR	-323.216	1.090.618	0	767.402	-775.566	-8.164
Pooled Funding: IAPB Phase I	2.551.444	21.815	0	2.573.259	-3.709.666	-1.136.407
SIDA Belarus	41.061	-41.061	0	0	0	0
AECID Jordan 2021-2022	-389.158	3.906.000	0	3.516.842	-3.488.678	28.164
ELHRA 2022-23	404.652	0	0	404.652	-396.102	8.549
Pooled Funding: IAPB, Phase II	-6.054.245	18.451.228	0	12.396.983	-16.695.808	-4.298.825
Pooled Funding: IAPB, Phase III	0	1.153.368	0	1.153.368	-4.210.246	-3.056.879
US State - Belarus 2022-24	0	0	0	0	-2.239.256	-2.239.256
Frænkels Fond Rekreationsophold	11.919	187.500	0	199.419	-160.450	38.969
Trykfonten - Familiecenteret	45.540	0	0	45.540	-349.804	-304.264
Novo Nordisk Fonden - Libya	392.385	-363.393	0	28.992	0	28.992
Hermod Lønnings Fond	179.801	0	0	179.801	-717.308	-537.507
Sportgoodsfonden	73.500	0	0	73.500	-71.041	2.459
Novo Nordisk Fonden - Lebanon	2.010.702	2.531.989	0	4.542.691	-3.938.543	604.148
PlanBørnefonden	-1.639.673	5.749.435	0	4.109.762	-3.979.782	129.980
KRCT	-29.406	114.771	0	85.365	-85.365	0
FFU - Legacies of Detention in Myanmar	744.083	0	0	744.083	73.182	817.265
FFU - Colombia	1.219.550	0	0	1.219.550	-1.216.333	3.217
Øvrige	1.840.202	1.367.575	0	3.207.777	-1.254.734	1.953.043
<b>Total</b>	<b>14.505.184</b>	<b>192.530.296</b>	<b>85.410</b>	<b>207.120.890</b>	<b>-214.125.521</b>	<b>-7.004.630</b>
Opført under tilgodehavender / Aktiver	16.111.661					28.959.971
Opført under skyldige projektdonor / Passiver	30.616.845					21.955.341

## Notes to the annual accounts / Noter til årsregnskabet

	2023	2022
<b>11 Other debt / Anden gæld</b>		
Reserve for renovation of Bryggervangen 55 / Hensættelse til renovering af Bryggervangen 55	455.005	455.005
Owing partner agreements / Skyldige partneraftaler	7.291.123	438.843
Holiday pay commitment / Feriepengeforpligtelse	3.318.349	2.497.659
Frozen holiday pay / Indefrosne feriepenge	4.485.898	4.526.914
Accrued tax on labour costs / Skyldig lønsumsafgift	260.604	914.478
Owing costs / Skyldige omkostninger	353.595	286.202
Owing VAT / Skyldig moms	0	54.219
	<b>16.164.574</b>	<b>9.173.320</b>

**12 Rent obligation / Huslejeforpligtelse**

DIGNITY has entered into a rental agreement for the following amount / DIGNITY har indgået huslejeftale for følgende beløb:

DIGNITY's rent as of 01 January 2024 comprises DKK 4.9 mill annually. The tenancy can be terminated with 9 months notice, however at the earliest to terminate on 1 January 2025. The rent obligation as of 31.12.2023 is DKK 4.9 mill / DIGNITYs husleje udgør pr. 1. januar 2023 årligt kr. 4,9 mio. Lejemålet kan opsiges med 9 måneders varsel, dog tidligst til ophør den 1. januar 2025. Huslejeforpligtelsen per 31.12.2023 er kr. 4,9 mio.

## Notes to the annual accounts / Noter til årsregnskabet

	2023	2022
<b>14 Collections, § 8 support, donations / Indsamlinger, § 8 bidrag, donationer</b>		
DIGNITYs general purpose ( Supportletters, donations and collections) / Foreningens generelle formål (Gavebreve, donationer og Indsamling)		
<i>Received funds, DKK / Indkomne midler, kr.</i>	25.084	27.108
<i>Costs (in relation to the collections) / Omkostninger (forbundet med indsamlingen)</i>	47.906	25.936
<b>Contributions to activities / Bidrag til aktiviteter</b>	<b>-22.821</b>	<b>1.172</b>

# PENNEO

The signatures in this document are legally binding. The document is signed using Penneo™ secure digital signature. The identity of the signers has been recorded, and are listed below.

"By my signature I confirm all dates and content in this document."

## Louise Holck

Bestyrelsesmedlem

Serial number: 5b82f551-8c78-4ee9-b091-464de115e861

IP: 94.18.xxx.xxx

2024-05-02 15:52:18 UTC



## Lars Udsholt

Bestyrelsesmedlem

Serial number: 48f55d7c-3dfa-40f0-893b-e14e56b6b821

IP: 91.143.xxx.xxx

2024-05-02 15:53:40 UTC



## Nomfundo Mogapi

Bestyrelsesmedlem

Serial number: fufumogapi@gmail.com

IP: 41.23.xxx.xxx

2024-05-02 16:20:48 UTC

## Peter Rasmus Grue Christensen

Adm. direktør

On behalf of: DIGNITY - Dansk Institut Mod Tortur

Serial number: d1cc0bda-d904-4620-8e39-d07f9f736c70

IP: 77.241.xxx.xxx

2024-05-02 16:21:14 UTC



## Anna Mette Nathan

Bestyrelsesmedlem

Serial number: ebf75e8-2167-45e9-8764-8a7e188e7415

IP: 77.241.xxx.xxx

2024-05-02 16:35:59 UTC



## Emil Kiørboe

Bestyrelsesmedlem

Serial number: ek@kontraadvokater.dk

IP: 87.49.xxx.xxx

2024-05-03 07:19:12 UTC

Penneo document key: SZ7TP-VYQ56-MHQJV-WWF53-PGBOU-8GKUK

This document is digitally signed using **Penneo.com**. The digital signature data within the document is secured and validated by the computed hash value of the original document. The document is locked and timestamped with a certificate from a trusted third party. All cryptographic evidence is embedded within this PDF, for future validation if necessary.

### How to verify the originality of this document

This document is protected by an Adobe CDS certificate. When you open the

document in Adobe Reader, you should see, that the document is certified by **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. This guarantees that the contents of the document have not been changed.

You can verify the cryptographic evidence within this document using the Penneo validator, which can be found at <https://penneo.com/validator>



# PENNEO

The signatures in this document are legally binding. The document is signed using Penneo™ secure digital signature. The identity of the signers has been recorded, and are listed below.

"By my signature I confirm all dates and content in this document."

## Dea Seidenfaden

Bestyrelsesformand

Serial number: 9fe3a110-ac46-45a1-9a48-a6028bcb7ba7

IP: 85.129.xxx.xxx

2024-05-03 09:20:35 UTC



## Sadia Khan

Bestyrelsesmedlem

Serial number: ff769aec-4643-4f2d-8ad7-5b7d46838576

IP: 104.28.xxx.xxx

2024-05-05 21:01:40 UTC



## Tomas Max Martin

Bestyrelsesmedlem

Serial number: ecba2850-de8e-4f31-b288-170db5ff08f4

IP: 91.143.xxx.xxx

2024-05-07 09:13:06 UTC



## Lotte Leicht

Bestyrelsesmedlem

Serial number: lleicht2018@gmail.com

IP: 85.27.xxx.xxx

2024-05-13 07:16:30 UTC



## Manfred Nowak

Bestyrelsesmedlem

Serial number: manfred.nowak@gchumanrights.org

IP: 88.152.xxx.xxx

2024-05-13 11:12:45 UTC

## Marie Louise Nørredam

Bestyrelsesmedlem

Serial number: 5f9ad6a3-1428-4a18-890e-a2fd11c158f8

IP: 128.0.xxx.xxx

2024-05-28 06:49:41 UTC



Penneo document key: SZ7TP-VYQ56-MHQJV-WWF53-PGBOU-8GKUK

This document is digitally signed using **Penneo.com**. The digital signature data within the document is secured and validated by the computed hash value of the original document. The document is locked and timestamped with a certificate from a trusted third party. All cryptographic evidence is embedded within this PDF, for future validation if necessary.

### How to verify the originality of this document

This document is protected by an Adobe CDS certificate. When you open the

document in Adobe Reader, you should see, that the document is certified by **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. This guarantees that the contents of the document have not been changed.

You can verify the cryptographic evidence within this document using the Penneo validator, which can be found at <https://penneo.com/validator>

# PENNEO

The signatures in this document are legally binding. The document is signed using Penneo™ secure digital signature. The identity of the signers has been recorded, and are listed below.

"By my signature I confirm all dates and content in this document."

## Søren Alexander

PRICEWATERHOUSECOOPERS STATS AUTORISERET  
REVISIONSPARTNERSELSKAB CVR: 33771231

Statsautoriseret revisor

On behalf of: PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret...

Serial number: c38fb1c9-7325-4393-859e-7ecc283fa831

IP: 80.62.xxx.xxx

2024-05-28 07:01:03 UTC



## Mette Buskbjerg Gade

PRICEWATERHOUSECOOPERS STATS AUTORISERET  
REVISIONSPARTNERSELSKAB CVR: 33771231

Statsautoriseret revisor

On behalf of: PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret...

Serial number: 656b180b-69e3-4f39-a6f4-297310f29ade

IP: 83.136.xxx.xxx

2024-05-29 17:05:00 UTC



This document is digitally signed using **Penneo.com**. The digital signature data within the document is secured and validated by the computed hash value of the original document. The document is locked and timestamped with a certificate from a trusted third party. All cryptographic evidence is embedded within this PDF, for future validation if necessary.

### How to verify the originality of this document

This document is protected by an Adobe CDS certificate. When you open the

document in Adobe Reader, you should see, that the document is certified by **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. This guarantees that the contents of the document have not been changed.

You can verify the cryptographic evidence within this document using the Penneo validator, which can be found at <https://penneo.com/validator>